
GU/S S188
29/09/2023
586645-2023-IT

1 / 4

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:586645-2023:TEXT:IT:HTML

Italia-Bologna: Monitoraggio ambientale per la costruzione
2023/S 188-586645

Avviso di aggiudicazione di appalto

Risultati della procedura di appalto

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: COMUNE DI BOLOGNA - UI Gare e Appalti
Indirizzo postale: Piazza Liber Paradisus
Città: Bologna
Codice NUTS: ITH55 Bologna
Codice postale: 40129
Paese: Italia
Persona di contatto: Graziella Lentini
E-mail: graziella.lentini@comune.bologna.it 
Tel.:  +39 0512194057
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.comune.bologna.it
Indirizzo del profilo di committente: http://atti.comune.bologna.it/bandidigara/bandidigara.nsf

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
PNRR- M2 C2 INVESTIMENTO 4.2 "SVILUPPO TRASPORTO RAPIDO DI MASSA"- SERVIZIO DI 
MONITORAGGIO AMBIENTALE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA PRIMA LINEA TRANVIARIA DI 
BOLOGNA (LINEA ROSSA)
Numero di riferimento: 9139552

II.1.2) Codice CPV principale
71313450 Monitoraggio ambientale per la costruzione

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:

29/09/2023 S188
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4

mailto:graziella.lentini@comune.bologna.it
www.comune.bologna.it
http://atti.comune.bologna.it/bandidigara/bandidigara.nsf


GU/S S188
29/09/2023
586645-2023-IT

2 / 4

Procedura aperta relativa a PNRR – M2 C2 Investimento 4.2 "Sviluppo trasporto rapido di massa" per 
l'affidamento del "Servizio di attuazione del Piano di Monitoraggio Ambientale (PMA) – ante operam, in corso 
d’opera, post operam - relativo ai lavori di realizzazione della prima Linea Tranviaria di Bologna (Linea Rossa)

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa)
Valore, IVA esclusa: 1 409 652.30 EUR

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH55 Bologna
Luogo principale di esecuzione:
BOLOGNA

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Il servizio oggetto della gara consiste nello svolgimento del "Servizio di attuazione del Piano di Monitoraggio 
Ambientale (PMA) relativo ai lavori di realizzazione della prima Linea Tranviaria di Bologna (Linea Rossa) -
Procedura aperta relativa a PNRR – M2 C2 Investimento 4.2 "Sviluppo trasporto rapido di massa" .

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: A) PROFESSIONALITÀ E ADEGUATEZZA DELL’OFFERTA desunta da n. 3 
analoghi / Ponderazione: 30
Criterio di qualità - Nome: B) CARATTERISTICHE METODOLOGICHE DEL SERVIZIO OFFERTO:Modalità di 
svolgimento del servizio di Monitoraggio Ambientale ed eventuali proposte migliorative / Ponderazione: 32
Criterio di qualità - Nome: C) CARATTERISTICHE METODOLOGICHE DEL SERVIZIO OFFERTO: risorse 
umane e strumentali messe a disposizione / Ponderazione: 16
Criterio di qualità - Nome: D)CERTIFICAZIONI AI FINI DEI CRITERI PREMIALI EX ART. 47 
L.108/2021:possesso della Certificazione di responsabilità sociale ed etica SA 8000 o equivalente / 
Ponderazione: 1
Criterio di qualità - Nome: E) ALTRE CERTIFICAZIONI - ACCREDITAMENTI:UNI CEI EN ISO/IEC 17025 
“Requisiti generali per la competenza dei laboratori di prova e di taratura” / Ponderazione: 1
Prezzo - Ponderazione: 20

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: sì
Numero o riferimento del progetto:
PNRR-PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA- Finanziato dall'Unione Europea - NextGenerationEU- 
M2 C2 Investimento 4.2 "Sviluppo trasporto rapido di massa"

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

29/09/2023 S188
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4



GU/S S188
29/09/2023
586645-2023-IT

3 / 4

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura
Numero dell'avviso nella GU S: 2023/S 121-384815

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla fine della validità dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso di 
preinformazione

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Denominazione:
PNRR- M2 C2 INVESTIMENTO 4.2 "SVILUPPO TRASPORTO RAPIDO DI MASSA"- SERVIZIO DI 
MONITORAGGIO AMBIENTALE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA PRIMA LINEA TRANVIARIA DI 
BOLOGNA (LINEA ROSSA)

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
21/09/2023

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 3
Numero di offerte pervenute per via elettronica: 3
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: RTOE AMBIENTE S.P.A.-CHELAB S.R.L.
Indirizzo postale: via Frassina n.21
Città: Carrara
Codice NUTS: ITI11 Massa-Carrara
Codice postale: 54033
Paese: Italia
E-mail: gareambiente@messaggipec.it 
Il contraente è una PMI: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: CHELAB S.R.L.
Indirizzo postale: via Fratta n. 25
Città: Resana (TV)
Codice NUTS: ITH34 Treviso
Codice postale: 31023
Paese: Italia
E-mail: appalti@pec.chelab.it 
Il contraente è una PMI: no

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 1 924 121.21 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 1 409 652.30 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

29/09/2023 S188
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:384815-2023:TEXT:IT:HTML
mailto:gareambiente@messaggipec.it
mailto:appalti@pec.chelab.it


GU/S S188
29/09/2023
586645-2023-IT

4 / 4

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR EMILIA ROMAGNA
Indirizzo postale: VIA M. D'AZEGLIO, 54
Città: Bologna
Codice postale: 40100
Paese: Italia

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Termini: entro 30 gg decorrenti dalla comunicazione /pubblicazione/conoscenza dell'atto impugnato

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
25/09/2023

29/09/2023 S188
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4


